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§  46 M 2003-326 

Information om livsmedelskontrollen 2022 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar miljöenhetens information om kontroll enligt 
livsmedelslagstiftningen 2022. 

Ärendet 
Under 2022 utförde miljöenheten livsmedelskontroller på ca 630 verksamheter fördelat på 
5,6 årsarbetskrafter. Beräknad prognos för årsarbetskrafter 2022 var 5,2.  
Under 2022 har kontroller gjorts i form av revisioner, provtagningar samt inspektioner.  
Tid har omfördelats mellan olika arbetsområden. Mer tid har lagts på planerad kontroll och 
mindre tid har lagts på övergripande arbete, kompetensutveckling, samt på utveckling av 
verksamheten i form av samsyn.  
 
Kontrollen gjordes bland annat i form av olika projekt såsom allergenkontroll avseende 
allergena ingredienser, kvalitetsgranskning av frityrolja, privata dricksvattenledningsnät, 
revisionsutbyte vad gäller sanktionsåtgärder samt skugginspektion. 
 
Miljöenheten redovisar livsmedelskontrollen under 2022 i relation till kontrollplanen i 
bilaga 1 till tjänsteskrivelsen. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-20 

Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut. 
 
Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.  

Protokollsanteckning 
Henrik Unosson (S) lät anteckna följande för Socialdemokratiska gruppen till 
protokollet. 
” Vi tackar för en bra presentation om verksamheten. Uppföljningen av livsmedel är en 
viktig funktion för att vi ska ha bra och säker mat inom alla skolor, förskolor, boenden, 
restauranger och butiker. Vi ser en risk att verksamheten inte har tillräckligt med resurser 
för att klara av sitt uppdrag och allt arbete som behövs. Det måste finns tillräckligt med tid 
för kompetensutveckling, planering och arbetstid för att kunna utföra inspektioner i de 
olika verksamheterna. ”                    - - - - -      
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§  47 M-2023-321 

Information om miljöbalkstillsynen 2022 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar miljöenhetens information om tillsynen enligt 
miljöbalken 2022. 

Sammanfattning 
Miljöenheten rapporterar 2022 års tillsyn enligt miljöbalken. 

I tillsynsplanen för 2022 planerades 35% av tillsynstiden användas för planerad tillsyn, 
medan 65% planerades för ärenden som initieras utifrån (inkommande ärenden). Utfallet 
blev dock 31% planerad tillsyn och 69% på inkommande ärenden. Under året genomfördes 
dock fler tillsynstimmar än planerat med något färre inspektörer, genom att övergripande 
och ofinansierade arbetsuppgifter har prioriterats ner, vilket har frigjort mer tid för tillsyn.  

Den planerade tillsynen genomfördes med några revideringar. Tillsynen av 
köldmediaanläggningar svällde på grund av många inrapporteringsfel. Samtidigt har många 
inkommande ärenden gjort att den externt initierade tillsynen ökat markant, och bland 
annat hanterades ovanligt många värmepumpsanmälningar under sommaren och hösten.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-16 

Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut. 
 
Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.  
 
Protokollsanteckning 
Lina Olsson (NL) lät anteckna följande till protokollet. 
” Miljötillsynsenheten har under flera år haft för få medarbetare, och skulle behöva öka 
med 40–50%. Det är både ett problem med rekrytering till vakanser med verksamheten är 
även underfinansierad. Bristen på personal leder till att internutbildning, personalaktiviteter, 
förebyggande arbete och planerad tillsyn prioriteras ned. Det behöver ses över så att det 
inte ger en negativ påverkan på verksamheten på sikt. ” 
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Henrik Unosson (S) lät anteckna följande för socialdemokratiska gruppen till 
protokollet. 
” Det är oroväckande att miljöenheten inte har tillräckligt med resurser för att utföra 
arbetsuppgifterna inom sitt ansvarsområde. Under presentationen framkom att det är ett 
stort underskott på tillgänglig tid hos medarbetarna. Det är en hård prioritering som tvingas 
fram där flera verksamheter inte blir kontrollerade. Dessutom finns det flera områden som 
inte har haft inspektioner eller uppföljning där man skjuter problemet framför sig. För att 
upptäcka verksamheter som ska vara under uppsikt från kommunen behöver ett arbete 
med en större inventering göras från miljöenheten.  
Det är uppenbart att verksamheten inte har tillräckligt med resurser för att klara av sitt 
uppdrag och allt arbete som behövs. Att man inte kan anställa personal för att man inte har 
säkerställt intäkterna blir ett moment 22. Det måste finns tillräckligt med tid för 
kompetensutveckling, planering och arbetstid för att kunna utföra inspektioner i de olika 
verksamheterna med tillräckligt antal i personalen.  
Vi skulle vilja att miljöenheten återkommer till nämnden med en beskrivning och en plan 
för arbetet, inte bara för 2023 utan framledes för att en långsiktig stabil verksamhet ska 
finnas. ” 
 
 
- - - - -     
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§  48 MSN 2023-00016 

Yttrande över promemorian Ny kärnkraft i Sverige – ett 
första steg 
Klimat- och näringslivsdepartementets diarienummer KN2023/01921 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut: 

Kommunstyrelsen antar föreslaget yttrande enligt bilaga 1 till tjänsteskrivelsen daterad den 
16 februari 2023. 

Paragrafen förklaras omedelbart justerad 

Sammanfattning 
Klimat- och näringslivsdepartementet har remitterat promemorian Ny kärnkraft i Sverige – 
ett första steg. Regeringen vill ha synpunkter på förslaget senast den 10 april 2023.  

I promemorian lämnas förslag till ändringar i miljöbalken och lagen om kärnteknisk 
verksamhet (kärntekniklagen). Avsikten med ändringarna är att utöka möjligheterna att 
anlägga nya kärnkraftsreaktorer. Förslaget innebär att miljöbalken ändras så att den tillåter 
bygget av ny kärnkraftsreaktor även om den inte ersätter en permanent avstängd reaktor 
eller byggs på en plats där en redan befintlig reaktor tas bort. Även kärntekniklagen 
behöver då ändras, genom att hänvisningen till tidigare förbud i miljöbalken tas bort. I 
övrigt ändras inte tillståndsprövningen för kärnteknisk verksamhet, vilket innebär att nya 
reaktorer kräver omfattande utredningar och enbart kan få tillstånd efter godkännande från 
kommunen där den planeras. 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslår att Nacka kommun tillstyrker förslaget, 
eftersom nuvarande lagstiftning innebär en påtaglig begränsning för utvecklingen av 
kärnkraft i Sverige. De föreslagna ändringarna i regelverket löser dock inte alla problem 
med elförsörjning och fossilfri energiproduktion. Förslaget öppnar enbart för att kärnkraft 
ska vara en del av lösningen, men kärnkraft är inte en snabb lösning. Det kommer 
dessutom att behövas omfattande satsningar på andra energikällor och elöverföring, för att 
bibehålla elförsörjningen även om nya kärnkraftsanläggningar anläggs. Det ligger dock 
utanför ramarna för utredningen bakom det remitterade förslaget.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-16 
Bilaga Förslag till yttrande 
Bilaga Remiss, promemorian Ny kärnkraft i Sverige – ett första steg 
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Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade att Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslår kommunstyrelsen 
beslutar att inte besvara remissen. 

Cecilia Gardner Larsson (M), Birgitta Berggren Hedin (L), Magnus Sjöqvist (M) 
yrkade bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut. 

Cornelia Böttiger (MP) yrkade avslag till tjänsteskrivelsens förslag till beslut och föreslår att 
nämnden antar Miljöpartiets yttrande enligt bilaga 1. 

Thomas Josefsson (S) och Rolf Wasteson (V) yrkade avslag till tjänsteskrivelsens förslag till 
beslut och föreslår att nämnden antar följande förslag till yttrande enligt följande.  
”Nacka kommun avstyrker den föreslagna lagändringen i Klimat- och 
näringslivsdepartementets promemoria ’Ny kärnkraft i Sverige – ett första steg’. Att ha kvar 
lagens begränsning är bra. Ännu bättre vore om våra lagar istället ändras så att det inte blir 
möjligt att bygga nya kärnkraftsanläggningar. 
Kärnkraft skapar radioaktivt avfall och är förenad med omfattande och mycket långvariga 
problem vad gäller omhändertagande av det utbrända kärnbränslet. Dessutom finns risker 
för katastrofala olyckor med omfattande radioaktiva utsläpp, bland annat beroende på att 
anläggningarna inte garanterat klarar krig eller uppror, terrorangrepp eller oväntade 
naturkatastrofer. Det finns också stora miljöproblem och/eller risker i samband med 
utvinning och anrikning av uran. 
Det är inte lämpligt att dagens generation människor lämpar över dessa problem och risker 
på flera tiotals eller hundratals generationer framöver.” 

Beslutsgång 
Ordförande frågade nämnden om nämnden bifaller (1) Johan Krogs (C) yrkande, (2) 
Cecilia Gardner Larsson (M) bifallsyrkande, (3) Cornelia Böttigers (MP) yrkande eller (4) 
Thomas Josefssons (S) och Rolf Wastesons (V) yrkande. Ordförande fann att nämnden 
beslutade i enlighet med Johan Kroghs (C) yrkande. 

Votering begärdes och verkställdes. 

Ordförande frågade nämnden om nämnden bifaller (1) Cecilia Gardner Larssons (M) 
bifallsyrkande, (2) Cornelia Böttigers (MP) yrkande eller (3) Thomas Josefssons (S) och 
Rolf Wastesons (V) yrkande som motförslag till Johan Kroghs (C) yrkande. Ordförande 
fann att nämnden beslutade att bifalla Cecilia Gardner Larssons (M) bifallsyrkande som 
motförslag till Johan Kroghs (C) yrkande. 

Ordförande frågade nämnden om nämnden bifaller (1) Cornelia Böttigers (MP) yrkande 
eller (2) Thomas Josefssons (S) och Rolf Wastesons (V) yrkande som motförslag till Cecilia 
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Gardner Larssons (M) bifallsyrkande. Ordförande fann att nämnden beslutade att bifalla 
Thomas Josefsson (S) och Rolf Wastesons (V) yrkande som motförslag till Cecilia Gardner 
Larssons (M) bifallsyrkande. 

Därefter frågade ordförande nämnden om nämnden bifaller (1) Cecilia Gardner Larssons 
(M) bifallsyrkande, (2) Thomas Josefssons (S) och Rolf Wastensons (V) yrkande som 
motförslag till Johan Krogs (C) yrkande. Ordförande fann att nämnden beslutade att bifalla 
Cecilia Gardner Larssons (M) bifallsyrkande som motförslag till Johan Kroghs (C) yrkande. 

Voterings begärdes och verkställdes. 

För att bifalla Cecilia Gardner Larssons (M) bifallsyrkande röstade Cecilia Gardner Larsson 
(M), Magnus Sjöqvist (M), Anna Carlsson (M), Tim Sundberg (M) och Birgitta Berggren 
Hedin (L). 

För att bifalla Thomas Josefssons (S) och Rolf Wasteson (V) yrkande röstade Thomas 
Josefsson (S), Rolf Wasteson (V) och Cornelia Böttiger (MP). 

Johan Krogh (C), Henrik Unosson (S), Anders Tiger (KD), Helena Westerling (S) och Lina 
Olsson (NL) avstod från att rösta. 

Ordförande fann att nämnden med 5 röster mot 3 röster beslutade att bifalla Cecilia 
Gardner Larssons (M) bifallsyrkande som motförslag till Johan Kroghs (C) yrkande. 5 
ledamöter avstod från att rösta. 

Slutligen ställde ordförande Johan Kroghs (C) yrkande mot Cecilia Gardner Larssons (M) 
bifallsyrkande. 

För att bifalla Johan Kroghs (C) yrkande röstade Johan Krogh (C) och Cornelia Böttiger 
(MP). 

För att bifalla Cecilia Gardner Larssons (M) bifallsyrkande röstade Cecilia Gardner Larsson 
(M), Magnus Sjöqvist (M), Anna Carlsson (M), Tim Sundberg (M) och Birgitta Berggren 
Hedin (L). 

Henrik Unosson (S), Anders Tiger (KD), Helena Westerling (S), Thomas Josefsson (S), 
Lina Olsson (NL), Rolf Wasteson (V) avstod från att rösta. 

Ordförande fann att nämnden med 5 röster mot 2 röster beslutade att bifalla Cecilia 
Gardner Larssons (M) bifallsyrkande. 6 ledamöter avstod från att rösta. 

Således beslutade nämnden i enlighet med enhetens förslag till beslut. Paragrafen 
förklarades omedelbart justerad. 
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Reservationer 
Thomas Josefsson (S) och Rolf Wasteson (V) lämnade följande reservation. 

”Vi reserverar oss mot nämndens beslut att tillstyrka de föreslagna lagändringarna i Klimat- 
och näringslivsdepartementets promemoria ”Ny kärnkraft i Sverige – ett första steg”. Att 
ha kvar berörda lagars begränsningar är bra. Ännu bättre vore om våra lagar istället ändras 
så att det inte blir möjligt att bygga nya kärnkraftsanläggningar. När det gäller de specifika 
riskerna med kärnkraft vill vi framhålla följande. 

Kärnkraftverk producerar radioaktivt avfall som måste tas om hand i tusentals år. För det 
första är de utbrända bränslestavarna så radioaktiva att de kräver kylning under flera 
decennier. Det sker idag i kylbassänger med eldrivna pumpar, som måste drivas med 
alternativ energi långt efter det att kraftverket har slutat producera el. 
     Om det blir månads- eller årslånga avbrott i elförsörjningen och därtill i 
bränsleförsörjningen till reservkraftaggregaten, så kokar det torrt i kylbassängerna med 
härdsmälta som följd. Ett sådant scenario kan inte uteslutas, om samhället drabbas av krig 
eller upphör att vara kontinuerligt stabilt av annat skäl. Det är oklart om nya typer av 
kärnkraftverk är bättre i detta avseende, dvs vid nämnda typer av försörjningsavbrott. 

För det andra ingår plutonium i det bränsleavfall som produceras vid kärnreaktionerna. 
Förutom att plutonium är radioaktivt – och därmed cancerogent är det kraftigt giftigt på 
vanligt sätt. Det radioaktiva plutoniet har dessutom en så lång halveringstid att det måste 
förvaras oåtkomligt i uppåt 100 000 år.  
    Det råder delade meningar bland forskare hur säker den för Sverige framtagna metoden 
för slutförvaring är. En försiktighetsstrategi kräver därför att vi åtminstone inte skapar mer 
plutonium. Därför bör inte mer kärnkraft byggas. 
    Dessutom vill vi påminna om att det plutonium som skapas i kärnreaktorer kan användas 
för att tillverka atombomber. 

Med kärnkraft i Sverige bidrar vi också till problem och miljöskador i de länder där uranet 
utvinns och anrikas, i många fall med avsevärda arbetsmiljöproblem, inkl. barnarbete. 
Denna verksamhet ger upphov till omfattande avfall som förstör mark och grundvatten. 
Dessutom går det fortfarande åt mycket fossil energi för denna verksamhet. 
    Vidare ger anrikningen av uranet - för att öka halten av isotopen U235 - upphov till stora 
mängder ”avfallsuran” (isotopen U238). Detta avfall är både giftigt och radioaktivt. Istället 
för att återföras till marken används avfallsuran idag till olika ändamål med stora risker på 
både kort och sikt. Avfallsuran har t.ex. ersatt bly i ammunition, och på så sätt förgiftat 
tidigare krigszoner i bl.a. Irak och Jugoslavien. 

Kärnkraft är så komplext och riskfyllt att det förutsätter ett kontinuerligt stabilt samhälle, 
inte bara under kraftverkens livslängd utan även under hundratals till tusentals år därefter. 
Det får aldrig uppstå några krig, folkliga (väpnade) uppror, kraftfulla terroristangrepp och  
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inte heller några oväntade naturkatastrofer. Det senaste året med kriget i Ukraina visar dock 
att vi inte kan utesluta möjligheten till krigshandlingar i vårt närområde, inte ens i vårt eget 
land. 
    Om en verksamhet känner sig hotad, ska personalen där snabbt kunna stänga ner 
anläggningen - inklusive elanslutningen - samt överge den inom loppet av någon eller några 
timmar, kanske för gott. I vissa lägen kan kompetens och reala resurser därvid skingras eller 
försvinna, och då hjälper inte mycket av det man planerat inför incidenter. Efter en sådan 
situation får det inte bli några följder av katastrofal art utan på sin höjd begränsade 
miljöskador. Verksamheter måste klara ett sådant ”samhällskollapskriterium”. 
    I vilken utsträckning nya typer av kärnkraftverk klarar detta går ännu inte att säga, men 
dagens typ av kärnkraftverk gör det definitivt inte. Det där förvarade utbrända bränslet 
torde kräva kylning under flera årtionden. 
    Detta kan jämföras med ett övergivet vindkraftverk som antagligen endast ger 
begränsade miljöproblem. (Men det bör förstås analyseras.) 

Vi vill också peka på ett naturfenomen som förväntas komma med några hundra års 
mellanrum, nämligen en extrem soleruption/solutbrott (super solar flare). Ett sådant 
utbrott skedde 1 september 1859. Den efterföljande geomagnetiska stormen var så stark att 
mycket av dåtidens telegrafutrustning och –ledningar förstördes, plus att dess norrsken 
gjorde det närapå dagsljust under natten. 
    Om det idag skulle komma ett sådant kraftigt – eller kraftigare - solutbrott, finns risken 
att stora delar av världens elnät slås ut. Elledningar, transformatorer och ställverk i större 
delen av världen måste frånkopplas under något dygn för att inte bli förstörda. Och detta 
måste kanske ske inom loppet av några minuter efter första varningen (om det nu blir 
någon). I vilken utsträckning skador kan uppstå även på lokal elektrisk utrustning hos t.ex. 
telekommunikationsanläggningar samt i industrier och bostäder verkar inte tillräckligt 
utrett. Men ett extremt solutbrott skulle i värsta fall kunna leda till månads- eller årslånga 
avbrott i elförsörjning och telekommunikationer, i hela landet (och världen). Vilket i sin tur 
riskerar att kärnkraftverken inte klarar säkerheten. 

Vi vill slutligen peka på ett märkligt förhållande som idag ger kärnkraft en olämplig 
särställning. Det gäller Atomansvarighetslagen och Lagen (2010:950) om ansvar och 
ersättning vid radiologiska olyckor. Enligt dessa lagar behöver innehavaren av en ” 
kärnkraftsreaktor i drift för att utvinna kärnenergi” endast svara för skador upp till 1200 
miljoner euro vid en olycka. Anläggningsägaren måste ha försäkringar som täcker detta 
beloppet ifråga. Resten får kanske staten stå för. 
    Detta belopp – motsvarande ungefär 15 miljarder kronor – är en struntsumma sett i 
förhållande till de skador som katastrofala kärnkraftsolyckor kan orsaka, såsom i Tjernobyl 
och Fukushima. För Fukushima har enbart uppröjningsarbetet under de fem första åren 
kostat över 350 miljarder kronor. Det fortsatta sanerings- och efterarbetet väntas ta uppåt 
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40 år och kosta närmare 5 000 miljarder kronor (enligt Ny Teknik som citerar nyhetsbyrån 
AP). 
    Det finns ingen anledning att ägare av just kärnenergianläggningar ska kunna komma 
undan med endast en bråkdel av de skadestånd och kostnader för saneringsbehov m.m. 
som skulle kunna uppkomma. Om obegränsat belopp inte är möjligt, så borde beloppet 
åtminstone mer än hundrafaldigas. 
    Vi känner inte till att någon liknande begränsning av skadeståndsskyldighet finns för 
andra (energi)verksamheter. 
    Som vi ser det, är försäkringsbolag sannolikt betydligt bättre än myndigheter på att 
bedöma risker hos kärnkraften, och framförallt bättre än politiker. Det förutsätter förstås 
att försäkringsbolaget ifråga är självständigt och oberoende av t.ex. andra ekonomiska 
intressen och av stater. 

Avslutningsvis vill vi framhålla att dagens generation människor lämpar över kärnkraftens 
omfattande problem och risker på flera tiotals eller hundratals generationer 
framöver.Därför bör det inte byggas några fler kärnkraftsanläggningar i Sverige, och i resten 
av världen.” 

Johan Krogh (C) reserverade sig till förmån för eget yrkande.  
Cornelia Böttiger (MP) reserverade sig mot beslutet. 

Protokollsanteckning 
Cornelia Böttiger lät anteckna följande för Miljöpartiet. 
” Miljöpartiet ser med oro på den mycket förenklade promemoria som regeringen lagt fram 
med intentionen att öppna upp för ny kärnkraft i Sverige. Frågor som säkerhetsaspekter vid 
terrordåd, kommunernas möjligheter att finansiellt och kompetensmässigt hantera dessa 
komplexa planeringsprocesser samt hanteringen av kärnavfall på en rad olika orter i Sverige 
lämnas helt obesvarade. Promemorian beaktar inte heller att långt fler kommuner berörs av 
beredskaps- och planeringsuppgifter än de som behöver hantera etableringen, eftersom 
skyddszonerna utökats till 10 mil från kärnkraftverken. 

Ny kärnkraft på nya platser kommer ta lång tid att utveckla. Den kraftproduktion som 
regeringen alltså hoppas skapa förutsättningar för med dessa nya bestämmelser kommer 
med andra ord inte bidra till energisystemets utmaningar varken på kort eller medellång 
sikt. Detta framgår inte av regeringens PM. Istället målas ny kärnkraft upp som en 
universell lösning på samhällets elektrifiering, när de kommande 15-20 årens elbehov med 
absolut största sannolikhet inte kommer kunna mötas av ny kärnkraft. 

Miljöpartiet de gröna delar ambitionen att Sverige kraftigt behöver utöka vår elproduktion 
för att klara klimatomställningen, men den produktionen bör bestå av energislag som är 
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förnybara och inte äventyrar nuvarande eller kommande generationers möjligheter till 
säkerhet och hälsa. Hela elsystemet behöver förändras för att bli mer hållbart. Genom att 
effektivisera både elanvändning, elsystem och elnät kan vi skapa ett mer balanserat elsystem 
som kan hantera en eventuell effektbrist. Det är detta som borde vara fokus och det 
prioriterade. 

Det är snabbare, säkrare och billigare att satsa på vind, sol och energieffektivitet (i linje med 
de nationella energipolitiska målen) än att bygga ut kärnkraften. Miljöpartiet avstyrker 
därmed förslaget om förändringar i miljöbalken med syfte att öppna upp för ny kärnkraft i 
Sverige. 

 

- - - - -     
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§  49 MSN 2023-00031 

Automatiskt beslutsfattande om installation eldstad och 
anslutning vatten och avlopp samt revidering av 
delegationsordningen 

Beslut 
1. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden inför automatiserat beslutsfattande avseende 
startbesked för installation eldstad och anslutning vatten och avlopp i nämndens 
delegationsordning. 
 
2. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden antar förslag på revidering i delegationsordningen så 
att den omfattar automatiserat beslutsfattande och i övrigt vissa förtydliganden och 
uppdateringar i enlighet med bilaga 1 till tjänsteskrivelsen daterad den 1 mars 2023. 
 
3. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade att ge bygglovsenheten i uppdrag att 
återkomma till nämnden med lämplig uppföljning av det automatiska beslutsfattandet. 
 
4. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

Sammanfattning 
Det finn numera bestämmelser i kommunallagen som ger kommuner möjlighet att delegera 
beslut till en automatiserad beslutsfunktion. Med automatiserad beslutsfunktion avses en 
funktion som möjliggör att beslut kan fattas maskinellt utan att en person är med i själva 
beslutsfattandet. Förutsättningarna för en sådan funktion är att beslutet grundar sig på 
uppgifter som den enskilde själv lämnat och att beslutet inte kräver avvägningar eller 
bedömningar av en person. Det finns också formella krav och dessa är att beslutet ska vara 
möjligt att överklaga och överklaga genom förvaltningsbesvär, inte generell 
laglighetsprövning enligt kommunallagen.  

Den projektgrupp som har gjort en förstudie om automatiserat beslutsfattande har kommit 
fram till att det i nuläget är möjligt att delegera beslutanderätten till en automatisk 
beslutsfunktion i två typer av ärenden, beslut om startbesked för dels installation av eldstad 
dels anslutning vatten och avlopp samt avgifter för dessa ärenden. 

För övrigt finns det behov av att göra vissa förtydliganden och uppdateringar i 
delegationsordningen.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-03-01 
Bilaga Förslag till reviderad delegationsordning 
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Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade bifall till enhetens förslag till beslut. 

Johan Krogh yrkade följande tillägg att Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutar att ge 
bygglovsenheten i uppdrag att återkomma till nämnden med lämplig uppföljning av det 
automatiska beslutsfattandet. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut med 
tillägg enligt Johan Kroghs tilläggsyrkande. 

Paragrafen förklarades omedelbart justerad. 

 

- - - - -     
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§  50 MSN 2023-00003 

Nyval av ledamot i miljö- och stadsbyggnadsnämndens 
myndighetsutskott 2023 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutar att utse Lina Olsson som ledamot i Miljö och 
stadsbyggnadsnämnden myndighetsutskott. 

Paragrafen förklaras omedelbart justerad.      

Sammanfattning 
Enligt miljö- och stadsbyggnadsnämndens reglemente ska det finnas ett myndighetsutskott 
som i enlighet med nämndens delegationsordning beslutar i ärenden som utgör 
myndighetsutövning mot enskild. Myndighetsutskott består av sex ledamöter och tre 
ersättare. 

Ledamöterna och ersättarna i nämnden väljs för ett år i taget. Av den anledningen väljs 
också ledamöterna och ersättarna i nämndens myndighetsutskott för ett år i taget. 

Christina Ståldahl (NL) har begärt entledigande från uppdrag som ledamot i Miljö-och 
stadsbyggnadsnämnden.  

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden behöver välja en ersättare. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-24 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade att utse Lina Olsson som ledamot i Miljö och 
stadsbyggnadsnämnden myndighetsutskott. 
 
Paragrafen förklarades omedelbart justerad. 
 
 
- - - - -     
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§  51 MSN 2022-00116 

Ändrat datum för nämndens sammanträde i juni 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutar att ändra datum för nämndens sammanträde i 
juni från den 28 juni till 21 juni 2023. 

Sammanfattning 
Då nämnden behandlade sammanträdesdagar för 2023 beslöts att sammanträdet i juni 
skulle ske 28 juni. Förslag har inkommit att nämnden tidigare läggs till den 21 juni. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-24 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut.  
 
- - - - -     
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§  52  

Kurser, konferenser och möten 
 
Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet.  

Ärende 
Charlotte Persson, klimat och miljödirektör, informerade om att Miljö- och 
stadsbyggnadsnämndens vårkonferens den 24-25/5 i Haninge. Information om program 
kommer senare.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.  
 
 
 

- - - - -     
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§  53   

Anmälningsärenden 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar anmälningsärendena till protokollet.  

Delegationsbeslut  

Bygglov  

2023-02-06 – 2023-03-05 

Miljö 

DB 86–165, 2023-02-06-2023-03-06 

Planchefens delegationsbeslut med stöd av FBL m.m. 
MSN 2023-00026, Begäran om samråd, gemensamhetsanläggning Nacka Kil 1:101 m.fl, 
2023-02-03 

MSN 2023-00036, Godkännande av förrättning, Avstyckning från Lännersta 1:794, 
fastighetsreglering berörande Lännersta 1:794 och 1:793, avstyckning från 1:793 samt 
anläggningsåtgärd, 2023-02-22 

Planchefens delegationsbeslut om samråd/granskning 

KFKS 2020-00998, Detaljplan för Fisksätra södra, fastigheten Erstavik 26:8 m.fl., i 
Fisksätra, Nacka kommun, 2023-02-03 
 

Skrivelser  

Överprövande myndigheters protokoll, domar och beslut för kännedom 

De kursiverade besluten har gått nämnden emot 

 Kil 1:86, Beslut från LST, Klagomål buller från Värmdöleden, överklagande 
avslås, 2022-11-17, dnr 505-22701-2022 

 Erstavik 13:3, Beslut från LST, Beslutet delvis upphävt, 2023-02-24, Dnr. 403-59395-
2022 

 Igelboda 55:1, Beslut från LST, Beslutet står sig, 2023-02-15, Dnr. 403-84308-
2021 

 Kummelnäs 1:930, Beslut från LST, Beslutet står sig, 2023-02-08, Dnr. 403-
77554-2021 

 Rösunda 2:2, Beslut från MMD, Beslutet står sig, 2023-02-27, Mål nr P 5638-22 
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 Sicklaön 40:11, Beslut från LST, Beslutet står sig, 2023-02-24, Dnr. 403-60231-
2022 

 Sicklaön 48:7, Beslut från LST, Beslutet upphävt, 2023-02-14, Dnr. 403-56881-2022 

 Sicklaön 65:1, Beslut från LST, Beslutet upphävt, 2023-03-03, Dnr. 403-62219-2022 

 Sicklaön 69:1, Beslut från LST, Beslutet står sig, 2023-02-09, Dnr. 403-60204-
2022 

 Sicklaön 281:10, Beslut från LST, beslutet delvis upphävt, 2023-02-24, Dnr. 403-77292-
2021 

 Solsidan 55:11, Beslut från LST, Beslutet upphävt, 2023-02-28, Dnr. 403-77281-2021 

 Tollare 1:72, Beslut från LST, Beslutet står sig, 2023-03-03, Dnr. 403-1315-2023. 

 Velamsund 1:315, Beslut från MÖD, Beslutet upphävt, 2023-03-02, P 7009-22 

 Älgö 54:5, Beslut från LST, Beslutet står sig, 2023-02-27, Dnr. 403-1325-2023 

 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet. 
 
 

- - - - -     
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§  54 MSN 2023-00041 

Politikerinitiativ angående ökad dialog i 
stadsutvecklingen - Nacka utvecklas tillsammans med 
nackaborna 
Cecilia Gardner Larsson (M), Johan Krogh (C), Birgitta Berggren 
Hedin (L), Anders Tiger (KD) 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade att miljö- och stadsbyggnadsdirektören i 
uppdrag att handlägga det inkomna politikerinitiativet. 

Politikerinitiativ 
En omfattande utveckling av Nacka pågår framför allt på Västra Sicklaön och i Centrala 
Nacka där tunnelbanan dras fram och ska öppna 2030. Många nya bostäder och 
verksamhetslokaler kommer att tillkomma tillsammans med idrottsmöjligheter, lokaler för 
kultur och fritid, nya parker och torg.  

Ambitionen har hela tiden varit att nackaborna ska bjudas in att delta i utvecklingen genom 
dialog på olika sätt. Pandemin har delvis förändrat arbetet och dialog kan idag ske på 
många olika sätt och i ökad utsträckning även digitalt vilket möjliggjort för fler att delta. 
Medborgarna i Nacka är intresserade och mycket aktiva i alla frågor som rör 
stadsutveckling vilket är mycket positivt. Verktygen för att få in synpunkter och 
förbättringsförslag under de konkreta detaljplaneprocesserna är både genom löpande 
kommunikation med medborgarna och på ett mer strukturerat sätt genom samråd. Att 
utveckla dialogen ytterligare och bjuda in medborgarna att komma med synpunkter tidigt i 
processen möjliggör både att bra förslag kan arbetas in i de slutliga planerna och att fler 
känner sig delaktiga i och har möjlighet att påverka Nackas utveckling.  

Under 2022 anordnades en markanvisningstävling för Sydvästra Plania och nu pågår ett 
omfattande arbete med att ta fram en detaljplan och samråd planeras att genomföras under 
året. Detaljplanen innehåller förutom bostäder, två fotbollsplaner, upprustning av Sickla 
skola mm och ett helt nytt aktivitetstorg. 

För att öka delaktigheten, fördjupa dialogen och bjuda in nackaborna att vara med och 
samskapa den nya platsen skulle ett särskilt fokus, till exempel under samrådet, kunna vara 
att låta medborgarna komma med förslag på både vilka aktiviteter torget kan innehålla och 
att utlysa en namntävling där alla får föreslå vad torget ska heta. Till exempel kan förskolor 
och skolor i närområdet inbjudas att komma med förslag för att även fånga in ungas 
perspektiv och önskemål för platsen.  
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Detta kan vara ett sätt att prova att fördjupa dialogen och ge nackaborna en chans att 
konkret påverka platsen samt att skapa ökad delaktighet i stadsutvecklingen. Blir det lyckat 
går det att jobba på liknande sätt i fler processer framöver.  

Mot denna bakgrund ger nämnden planenheten i uppdrag att: 

- genomföra dialog där medborgarna på olika sätt inbjuds att komma med förslag på 
vad aktivitetstorget i Sydvästra Plania ska innehålla  

- genomföra en namntävling för att namnge det nya aktivitetstorget 
- återkomma till nämnden med förslag på hur detta kan genomföras i samband med 

samrådet eller vid annat lämpligt tillfälle under den kommande detaljplaneprocessen 
 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade att miljö- och stadsbyggnadsdirektören i 
uppdrag att handlägga det inkomna politikerinitiativet. 

 

- - - - - 
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§  55  

Extra ärende- Katarina Taikons torg, Henriksdal 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet. 

Fråga 
Lina Olsson (NL) tog upp följande fråga gällande Katarina Taikons torg. 

MSN beslutade 2031-06-30 att bifalla ett medborgarförslag om att döpa om busstorget i 
Henriksdal till Katarina Taikons torg. Närapå två år senare har inte torget döpts om ännu. 
Vad är status i ärendet?  

Christina Persson, Klimat- och miljödirektör, svarade Lantmäterienheten lägger alltid in 
platsnamn i vår kartdatabas, de syns dock inte i de publika kartorna för där har man filtrerat 
på namn som är kopplat till adresser. Skyltning av platser är Natur- och trafiknämndens 
ansvar. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet. 
 
Protokollsanteckning 
Lina Olsson lät anteckna följande för Nackalistan. 
” Nackalistan tackar för svaret. Vi tycker det är rimligt att torget skyltas, invigs och förses 
med en plakett till Katarina Taikons minne. Vi lämnar in ett politikerinitiativ om detta till 
natur- och trafiknämnden. ” 

 

- - - - -     
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§  56 MSN 2023-00015 

Medborgarförslag om djurhållning av tupp 
Inkom 2 januari 2023 
 
Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget om att djurhållning av tupp 
ska begränsas med tillståndsplikt eller krav på grannmedgivande.  

Sammanfattning av ärendet 
En Nackabo har föreslagit att kommunen inför begränsningar såsom förbud, alternativt 
grannmedgivande eller minimiavstånd till grannar angående djurhållning av tupp, för att 
undvika dispyter, trätor och merarbete för kommunen. 

Enligt förordning om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd får kommunen föreskriva 
tillståndsplikt för hållning av fjäderfä inom område med detaljplan eller 
områdesbestämmelser, förutsatt att det behövs för att förhindra olägenheter. Detta skrivs 
då in i kommunens lokala hälsoskyddsföreskrifter.  

Det är vanligt att kommuner har lokala föreskrifter med restriktioner mot djurhållning 
inom detaljplanerat område. Nackas föreskrifter innehåller ingen reglering av djurhållning. 
Miljöenheten har istället hanterat inkommande klagomål utifrån en bedömning av vilken 
olägenhet djurhållningen innebär. Eftersom det inte behövs anmälan eller tillstånd för 
hönsbesättningar eller tuppar så finns inget register över hur många som finns kommunen. 
Det går därför inte att säga hur många befintliga besättningar som påverkas om kommunen 
föreskriver tillståndsplikt. Tidigare har det kommit in klagomål på 0-2 besättningar per år. 

Eftersom olägenheter till följd av djurhållning av fjäderfän är så begränsad bedöms att 
miljöbalkens regler om olägenheter är tillräckliga för att avgöra när tupp- och 
hönsbesättningar är olämpligt placerade eller behöver anpassas efter omgivningen.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-16 
Medborgarförslaget 

Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut. 
 
Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut.  
- - - - -     
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§  57 MSN 2022-167 

Politikerinitiativ, Namnge gata eller plats efter Börje 
Salming 
Inkom den 7/12 2022 av Johan Hiller (M) och Peter Zethraeus (M) (MSN 
2022/167) 

Beslut 
Att Miljö- och stadsbyggnadsnämnden avslår förslaget om att uppkalla plats efter Börje 
Salming. 

Sammanfattning av ärendet 
Ett politikerinitiativ har inkommit som föreslår att namnansvarig och förtroendevalda i 
miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning ska undersöka om möjlighet finns att 
hedra Börje Salming genom att namnge en gata eller plats efter honom.  

Sedan den 1 juli 2000 finns en hänsynsparagraf införd i kulturmiljölagen med föreskrifter 
om att tillämpa God ortnamnssed. Miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning arbetar 
i enlighet med God ortsnamnsed. I denna står bland annat att personer som ska memoreras 
har någon form av anknytning till platsen och att personen bör ha varit avliden i minst tre 
år.   

Namnberedningen har kommit fram till att Börje Salmings avtryck i Nacka kommun inte 
står i paritet till det stora avtryck Börje Salming har satt på andra platser där han levt och 
varit yrkesverksam. En memorering av Börje Salming kommer därför inte till sin rätt i 
Nacka kommuns namnskick.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-20 
Politikerinitiativ 

Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut. 
 
Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut.  
 
- - - - -     
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 §  58 MSN 2022-00155 

Politikerinitiativ om snabbare ombyggnation av Saltsjö-
Järla station 
Politikerinitiativ den 16 november 2022 av Henrik Unosson och Helena 
Westerling för den socialdemokratiska gruppen 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar planenhetens redovisning och förklarar med 
den noteringen politikerinitiativet färdigbehandlat. 

Sammanfattning 
Henrik Unosson och Helena Westerling, för den socialdemokratiska gruppen, har den 16 
november 2022 inkommit med ett politikerinitiativ. Politikerinitiativet framför att 
tillgänglighetssituationen för Saltsjö-Järla station hos Saltsjöbanan är oacceptabel. Den 
socialdemokratiska gruppen anser att planering för att åtgärda tillgängligheten ska påbörjas 
snarast med syfte att alla nödvändiga ombyggnader avslutas senast år 2026. 
Politikerinitiativet ställer flera relevanta frågor varav två berör planenheten: 

• Kan en ombyggnad av detta slag ske inom ramen för befintliga detaljplaner och 
järnvägsplaner?  

• I vilken utsträckning skulle en sådan ombyggnad försvåra för det kommande 
arbetet med detaljplaner för intilliggande områden? 

Kommunen delar uppfattningen att tillgängligheten vid Saltsjö-Järla station behöver 
förbättras och har ett intresse av att gångtunneln tillgängliggörs och breddas för att minska 
barriäreffekten mellan södra och norra delen av Järla stationsområde.  

Planenheten gör bedömningen att det inte finns några plantekniska hinder för att förbättra 
tillgängligheten. Det är dock svårt att säga vilken påverkan de föreslagna åtgärderna i 
politikerinitiativet skulle kunna ha för framtida detaljplaner.  

Samma politikerinitiativ med frågeställningar som ligger utanför planenheten och miljö- 
och stadsbyggnadsnämndens mandat hanteras av kommunstyrelsen. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-03-02 
Bilaga Politikerinitiativ 

Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut. 
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Thomas Josefsson (S) yrkade följande tillägg. “Nämnden förutsätter att planenhetens 
utredning och bedömning förs vidare till motsvarande politiska initiativ i 
kommunstyrelsen.” 

Johan Krogh (C) yrkade avslag på Thomas Josefssons tilläggsyrkande. 

Beslutsgång 
Med avslag på Thomas Josefsson tilläggsyrkande beslutade nämnden i enlighet med 
enhetens förslag till beslut.  
 
Protokollsanteckning 
Thomas Josefsson lät anteckna följande för Socialdemokratiska gruppen. 
” Vi som lagt detta politikerinitiativ är mycket tillfredsställda med ärendets snabba 
behandling. Det är också glädjande att planenheten delar vår uppfattning att tillgängligheten 
för tunneln under spåren vid Saltsjö Järla station och till dess perrong bör förbättras. 
Framförallt känns det bra att det inte bör finnas några detaljplanetekniska hinder som 
omöjliggör åtgärder för ökad tillgänglighet inom berört område. Detta tolkar vi som att vår 
idé enligt skissen är möjlig utan (ny) detaljplan. Dock bör – som påpekades vid 
nämndmötet – en hiss upp till Järla Bro utformas så att det senare går smidigt att anpassa 
hissen till den ombyggnad av bron som kommunen har inplanerad.  

Det är likaså tillfredställande att planenheten initialt bedömer att ett genomförande av 
förslaget endast får marginell negativ påverkan på framtida detaljplaner.  

En osäkerhet som kvarstår är om det finns en järnvägsplan som medger några enstaka 
meters förflyttning av det södra spåret, eller om det är nödvändigt med en (ny) 
järnvägsplan. Vi hade hoppats att planenheten hade hunnit klarlägga även detta. Det är nu 
vår förhoppning att enheten hinner kontakta Region Stockholms trafikförvaltning för att – 
om möjligt - utröna detta innan vårt motsvarande politiska initiativ i kommunstyrelsen 
kommer att behandlas där.  

I detta sammanhang bör noteras att det tidigare funnits ett tredje spår vid Saltsjö Järla 
station. Detta spår, som låg direkt söder om nuvarande spår, fanns åtminstone fram till år 
1975. Därför finns det kanske redan någon form av plan, där marken kring det tidigare spår 
3 är klassificerad som typ spårområde. I så fall kanske några enstaka meters spårflytt är 
möjlig utan ny järnvägsplan.  

Slutligen vill vi peka på att det är viktigt att detta politiska initiativ, ihop med det 
motsvarande initiativet i kommunstyrelsen, snabbt leder fram till ett projekt för en 
ombyggnad av Saltsjö Järla station under åren 2025-2026, när Saltsjöbanan ändå planeras 
vara avstängd. Målet måste vara att Saltsjöbanan inte ska drabbas av ytterligare 
avstängningar under de närmaste decennierna efter det att tågen åter har börjat gå till 
Slussen. ” 
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Lina Olsson lät anteckna följande för Nackalistan. 
Nackalistan delar Socialdemokraternas uppfattning om att Saltsjöbanans station Saltsjö-
Järla måste tillgänglighetsanpassas. Behovet ökar dessutom drastiskt när stationen blir 
omstigningsplats mellan Saltsjöbana och tunnelbana. Vi har framfört detta tidigare i 
samband med detaljplanerna Järla station syd, norr och mitt samt i samband med 
detaljplanen för tunnelbanan. Trots detta finns fortfarande ingen trafikanalys för 
omstigningen mellan de två stationerna. Den idéskiss som föreslås i politikerinitiativet är 
intressant och förtjänar en djupare analys. Det är Region Stockholm som ansvarar för 
Saltsjöbanans station. I den hisslösning som föreslås i idéskissen finns en övre avsats vid 
Järlabron. Det är en kommunal bro som nått sin ekonomiska livslängd och ska byggas om 
och breddas inom 10–15 år. Ifall lösningen med hiss till Järlabron väljs bör regionen och 
kommunen samplanera projekten. 

 

Anders Tiger lät anteckna följande för Kristdemokraterna. 
” Man ska komma ihåg att när området kring Järla station står klart, så ser det mycket 
annorlunda ut här. Då är Värmdövägen en stadsgata med bostäder och verksamheter, 
butiker och stadsliv. Då är det ett trevligt torg här och inte en grusyta full av 
smutsvattenpölar och restaurang i en kiosk (även om maten där är god). Det kommer vara 
stor skillnad när det är gatuliv här och inte en ”landsväg” med snabb trafik. 
Rörelsemönstret kommer se helt annorlunda ut. 

Men frågan om tillgänglighet blir då än mer aktuell. Vi ska bygga ett samhälle för alla, även 
för den som sitter i rullstol. Tillgänglighetsfrågan måste få en bra lösning kring 
tunnelbaneuppgången. ” 

 

- - - - -     
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§  59   

Pågående politikerinitiativ 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Ärendet 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden tog del av en sammanställning över pågående 
politikerinitiativ.  

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet. 

 

 

- - - - - 
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§  60   

Pågående planarbeten 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet.  

Ärendet 
Angela Jonasson svarade på frågor gällande pågående planbesked. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.  

 

 

- - - - -     
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§  61   

Pågående planbesked 
 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen till protokollet.  

Ärendet 
Det fanns ingen information om pågående planbesked. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.  

 
 

- - - - -     
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§  62   

Pågående miljöärenden 

Skrubba – Lina Olsson (NL) 
Verksamhetsutövaren har startat transporter till den stenkross i Skrubba som Stockholms 
Stads miljö- och hälsonämnd gav tillstånd till i juni 2022, trots flera överklaganden av 
tillståndet. Det är förvisso tillåtet då Länsstyrelsen avslog yrkandet om interimistiskt förbud 
att starta verksamheten. Men det hade varit bättre om verksamhetsutövaren inväntat ett 
laga-kraftvunnet beslut i ärendet. Transporterna går tidigare mornar och bullret stör de 
närboende. Nacka miljö- och stadsbyggnadsnämnd överklagade Stockholms Stads beslut 
att bevilja verksamheten, och förväntas därmed följa ärendet noga. 
 
Tore Liljeqvist, gruppchef miljöenheten, svarade att miljöenheten har fått in 7 klagomål den 
senaste veckan, och de har skickats vidare till Stockholm stad eftersom den störande 
verksamheten inte ligger i Nacka kommun. Miljöenheten har dock kontaktat Länsstyrelsen 
för att få en bättre bild av vad som händer i ärendet, och Länsstyrelsen har svarat att 
Stockholms beslut är inhiberat. (OBS! Det var felaktig information, vilket visade sig dagen 
efter MSN.) Det är dock viktigt att veta hur inhibitionsbeslutet är skrivet, eftersom enbart 
”inhibition” skulle innebära att den anmälningspliktiga krossen får påbörjas – fast utan 
Stockholms villkor. Länsstyrelsen har inte skickat beslutet, men miljöenheten har 
efterfrågat det och räknar med att få det imorgon (torsdag). Eftersom det sedan lång tid 
tillbaka funnits verksamhet med masshantering på platsen, så är det svårt att veta om 
klagomålen rör ”ordinarie” verksamhet eller förberedelser för krossen. Miljöenheten 
återkommer när Länsstyrelsen har skickat beslutet. 

 

Gungviken - Magnus Sjöqvist  
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden i Nacka kommun (nämnden) beslutade den 10 april 
2019 med anledning av en anmälan från Skanska Industrial Solutions AB (Skanska) att 
förbjuda hantering och krossning inom fastigheten Erstavik 25:1 (Gungviken) i Nacka 
kommun. Skanska överklagade nämndens beslut till länsstyrelsen i Stockholms län 
(länsstyrelsen), som i sin tur beslutade att avslå överklagandet. Skanska överklagade 
länsstyrelsens beslut till mark- och miljödomstolen. 
Mark och miljödomstolen upphävde länsstyrelsen beslut och återvisade ärendet för 
handläggning.   
 
Tore Liljeqvist, gruppchef miljöenheten, svarade att inget har hänt i ärendet sedan det 
återförvisades till Länsstyrelsen. Länsstyrelsen har ärendet, och de har inte tagit något 
beslut. 
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Skanska ska ha gett signaler till Per Enarsson (miljöchef) om att de inte är av platsen längre, 
men det är bara saker som sagts under möte och inget som är bindande. De kan ändra sig 
om de får godkänt för verksamhet på platsen.  

Miljöenheten kontaktar Länsstyrelsen för att höra hur ärendet ligger till. 
(Dagen efter: Länsstyrelsen svarar att de har en handläggare utsedd, men inget datum för 
när beslut kan vara klart.) 

 
Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.  
 
 

- - - - -     
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§  63 B 2022-002256 

 

Byggsanktionsavgift för väsentlig ändring av eldstad utan 
startbesked 
 
 
Handlingar ej tillgängliga på www.nacka.se med anledning av GDPR. Vänligen kontakta 
handläggare för mer information i ärendet. 
 
 
- - - - - 
 
  

https://www.nacka.se/
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§  64 B 2018-000955 

Byggsanktionsavgift och föreläggande om rättelse, 
återställande av fasadpanel 
 
 
Handlingar ej tillgängliga på www.nacka.se med anledning av GDPR. Vänligen kontakta 
handläggare för mer information i ärendet. 
 
 
- - - - - 
 
  

https://www.nacka.se/
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§  65 B 2022-001630 

Velamsund 1:1, Velamsundsvägen 30 
Ansökan om bygglov för nybyggnad av ridhus och stall och 
anläggande av parkeringsplatser samt anmälan för rivning av fem 
byggnader (strandskydd) 

Beslut  
Bygglov ges med stöd av 9 kapitlet 31 § plan- och bygglagen (2010:900) med tillhörande 
upplysningar. 

Som kontrollansvarig godtar miljö och stadsbyggnadsnämnden (nämnden) Helena Nyhlén, 
som är certifierad kontrollansvarig med behörighetsnummer SC2291-12, och 
behörighetsnivå K.  

Följande avgifter debiteras i samband med detta beslut, enligt taxa fastställd av 
kommunfullmäktige  

- avgiften för bygglovet för ridhuset är 92 800 kronor, 
- avgiften för bygglovet för stallet är 63 360 kronor, 
- avgiften för bygglovet för parkeringsplatser är 3 840 kronor, 
- avgiften för ett tekniskt samråd, ett startbesked, ett arbetsplatsbesök, ett slutsamråd 

64 000 kronor,  
- avgiften för kungörelsen är 6 645 kronor. 
Total avgift är 230645 kronor. 

Ärendet 
Ansökan gäller nybyggnad av ridhus och stall. Ridhuset uppförs med en byggnadsarea om 
2 771 kvadratmeter och stallet uppförs med en byggnadsarea om 1 798 kvadratmeter. Ett 
sammanlänkande skärmtak mellan byggnaderna uppförs med en byggnadsarea om 114 
kvadratmeter. Av byggnadsarean utgörs 662 kvadratmeter av öppenarea i form av 
gödselplats, foderförråd, miljörum, skärmtak och takutsprång.  

Föreslagna byggnader ersätter befintligt ridhus och stall. Det nya ridhuset placeras där 
befintligt stall står idag och stallet placeras där ridhuset är beläget. Ridhuset uppförs med 
liknande L-form som befintligt stall men med en större volym. Stallet placeras ungefär som 
befintligt ridhus, men med två utskjutande delar mot väster och öster och en lägre 
nockhöjd. Byggnaderna uppförs med sadeltak. 

Fasader utgörs av liggande limträpanel och stående spåntad panel. Fasaden målas i faluröd 
kulör, NCS 5040-Y80R. Taket utförs med pannplåt i mörkgrå kulör, NCS 7005-B20G, 
RAL 7043. Övriga fasaddetaljer framgår av material- och kulörbeskrivningen. 
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Tre parkeringsplatser för personer med nedsatt rörelseförmåga anordnas framför stallet. 

Ärendet avser även anmälan för rivning av fem befintliga byggnader: stallbyggnad, ridhus, 
hönshus, uteboxar och gödselhus. 

Planförutsättningar 
Aktuell del av fastigheten omfattas inte av detaljplan eller områdesbestämmelser. 

Enligt översiktsplanen är stora delar av området avsatt som naturreservat. Det innehåller 
naturvärden klass 2 och 3 i form av barrskog, sumpskog och ädellövskog. Tre mindre 
områden är avsatta enligt EU:s förordning Natura 2000. Området har även mycket höga 
upplevelse- och rekreationsvärden. Jordbrukslandskapet i de centrala delarna är av lokalt 
intresse för kulturmiljövården. Strandskyddet är utökat till 300 meter utmed Insjön, 
Velamsundsviken, Sågsjön och Kilsviken. Området består till största delen av naturmark 
men innehåller även verksamheter som golfbana och ridanläggning. Planer finns på en 
utveckling av befintlig ridanläggning.  

Kulturmiljövärden 
Aktuellt område är beläget inom Nacka kommuns kulturmiljöprogram. Enligt 
kulturmiljöprogrammet är Velamsunds gård utpekad som lokalt intresse för 
kulturmiljövården. Kulturmiljöprogrammet ger strikta förhållningssätt till hur den befintliga 
bebyggelsen ska hanteras vid underhåll, om- och tillbyggnad samt vid uppförande av nya 
byggnader vid gården. Eventuella nya hus ska anpassas till miljön och landskapet i 
placering, skala, material och färgsättning. Områdets kulturhistoriska karaktär kräver 
särskild omsorg vid nygestaltning så att helhetsintrycket behåll. 

Strandskydd och naturreservat 
Ansökningar om strandskyddsdispens och naturreservatsdispens för föreslagna åtgärder 
kommer att beslutas av miljöenheten på delegation. Miljöenheten avser att bevilja 
ansökningarna. 

Yttrande 
Sökanden har lämnat in en kulturhistorisk konsekvensanalys. Följande anförs i 
konsekvensanalysens sammanfattande bedömning. Den föreslagna nya stallanläggningen på 
Velamsund har utformats medvetet utifrån platsens förutsättningar. Hänsyn har tagits till 
kulturmiljön och utpekade siktlinjer. Byggnaderna har gestaltats med en tydligt agrar 
karaktär, men i samtida tappning. De nya byggnaderna underordnar sig magasinsbyggnaden 
som fortsatt blir den dominerande byggnaden på platsen. Det är ett välavvägt förslag 
utifrån ett kulturmiljö- och landskapsbildsperspektiv. Förslaget innebär att fyra byggnader 
rivs - stall, hönshus, ridhus och gödselhus. De två senare har ingen kulturhistorisk relevans. 
Stall och hönshus är däremot av hög ålder och besitter kulturhistoriska värden. De är båda 
ombyggda i omgångar varför det i princip endast är tegelmurverket som är bevarat. Detta 
till trots utgör de källor till kunskap om Velamsunds historia. I vägningen mellan de båda 
allmänna intressena att bevara en äldre byggnadsvolym och att bevara en sammanhållen 
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helhetsmiljö, är min bedömning att den senare är viktigare. Därför bedömer jag att rivning 
av stallet och hönshuset är kulturhistoriskt motiverat. 

Remiss har skickats till kommunantikvarien, Nacka vatten och avfall AB, fastighetsenheten 
och miljöenheten.  

Kommunantikvarien har i sitt yttrande anfört i huvudsak följande. Positivt med ansökan är 
att förslaget tar ett helhetsgrepp på ridanläggningens byggnader och nyttjar platsens 
förutsättningar på ett genomtänkt sätt. Hänsyn tas till magasinet och vagnslidet. I och med 
rivning av stallet försvinner byggnadens dokumentvärden och helhetsmiljön vid 
Velamsunds gård förändras för alltid, från fortfarande läsbar äldre gårdsmiljö med 
byggnader uppförda för livsmedelsproduktion till en samtida ridanläggning. Förlusten av 
stallet kompenseras i viss mån av helhetsgreppet på den nya anläggningen. Gestaltningen av 
de nya byggnaderna anknyter till platsen med enhetligt faluröda fasader av liggande och 
stående träpanel och sadeltak som täcks med mörkgrå pannplåt. Samtidigt är uttrycket mer 
nutida vilket låter magasinsbyggnaden framträda som märkesbyggnaden på platsen. 
Eventuell rivning av stallet och hönshuset kräver en noggrann antikvarisk dokumentation 
av byggnaderna med både beskrivande text och fotografier samt ritningar att kompensera 
för och uppfylla miljö- och klimatambitionerna är det därför viktigt att byggnadsmaterial 
och byggnadsdelar från stallbyggnaden återbrukas i så stor omfattning som möjligt. 
Utredning av vilka delar som kan återbrukas och slutresultatet kan med fördel ingå som en 
del i rivningsdokumentationen. 

Sökanden har tillsammans med kommunantikvarien haft ett platsbesök för att titta på 

möjligheterna till återbruk. Sedan tidigare har projektet gjort en återbruksanalys samt 
kravställt att anbudsgivaren planerar att minimera klimatpåverkan i projektet, samt hantera 
närhet till Natura 2000. Anteckningar från platsbesöket med kommunantikvarien ska 
arbetas in i det kommande bygget. 

Kommunantikvarien har godtagit föreslagen lösning. 

Nacka vatten och avfall AB har i sitt yttrande anfört att antalet kärl samt olika 
avfallsfraktioner i miljörummet samt eventuellt behov av hantering för 
verksamhetsspecifikt avfall behöver redovisas.  

Sökanden har därefter reviderat ritningarna och Nacka vatten och avfall AB har godtagit 
föreslagen lösning. 

Nacka vatten- och avfall AB har inte inlämnat några synpunkter avseende 
dagvattenhantering. 

Miljöenheten anför i sitt yttrande att området omfattas av strandskydd och kräver 
strandskyddsdispens då nya byggnader är förbjudna inom strandskyddsområde. 
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Ersättningsbyggnad för samma ändamål som en befintlig och med ungefär samma storlek 
kan vara skäl för dispens. En ansökan om strandskyddsdispens handläggs av miljöenheten. 
Åtgärden ligger även inom Velamsunds naturreservat och en ansökan är inkommen till 
miljöenheten. I reservatets föreskrifter beskrivs reservatet ha kulturhistoriskt intressanta 
miljöer och det anges bland annat att tillkommande bebyggelse ska anpassas till 
kringliggande äldre bebyggelse. Inom området för stallet och ridhuset finns inga 
skyddsvärda träd, natur- eller friluftsvärden, men området gränsar däremot till ett Natura 
2000-område med värdefull natur. Utifrån vad som är känt hittills bör dispens från 
strandskyddet och föreskrifterna för reservatet kunna medges. 

Miljöenheten har inte inlämnat några synpunkter avseende buller eller annan eventuell 
olägenhet. 

Grannyttrande 
Ansökan kungjordes i Dagens Nyheter den 25 januari 2023 och kommunens anslagstavla 
med sista dag för ett inkomma med synpunkter den 8 februari 2023.  

Fastighetsägare till Velamsund 1:203 har yttrat sig och anför i huvudsak följande. Trots att 
Velamsund 1:203 är belägen nära den planerade bebyggelsen har inget grannhörande 
skickats. Ägaren uppmärksammade ärendet genom dagspress och Nacka kommuns 
hemsida. I grannutskicket är det endast möjligt att ta del av ritningar, men inga omfattande 
utredningar. Den sökta anläggningen är en jätteanläggning och de störningar 
fastighetsägarna idag upplever från den befintliga verksamheten som hittills bedrivits i 
mindre skala, kommer att öka avsevärt, och komma ännu närmare fastighetsgränsen. 
Fastighetsägaren anför vidare att den planerade bebyggelsen kommer att från Velamsund 
1:203 upplevas som en kompakt vägg och utsikten från huset, tomten och stranden 
kommer att domineras av de planerade byggnaderna. Utöver att utsikten begränsas 
kommer all negativ del av rid- och hästverksamheten att hamna direkt i blickfånget. All 
smutsig hantering när det gäller trafik, transporter, buller, hantering av gödsel, miljöstation 
etcetera kommer att ske på den sida av byggnaderna som är belägen mellan de planerade 
husen och vattnet, det vill säga i direkt anslutning till Velamsund 1:203. Det framgår inte 
hur buller från fläktsystemet kommer påverka Velamsund 1:203. Det sökta bygglovet 
kommer att få avsevärd påverkan för Velamsund 1:203 och den planerade bebyggelsen är 
till följd av de störningar den kommer att medföra inte lämplig. Inte heller är den 
föreslagna placeringen lämplig. 

Sökanden har i sitt svarsyttrande anfört i huvudsak följande. Sökanden är medveten om 
närheten till Velamsund 1:203 och har inte placerat byggnader för nära fastighetsgränsen. 
Verksamheten är förlagd i framkant av området för att minska störningen till Velamsund 
1:203. Uteboxarna är främst till för karantän för nya hästar och sjuka hästar. Verkstad och 
garage anses inte ha någon större påverkan än vad fordonen har på fastigheten idag. I 
kommunens byggprojekt ställs höga miljökrav som beskrivs i handlingar för byggprojekt. 
Hantering av dagvatten och antikvariskt utlåtande har inlämnats. Ridskolan har idag en 
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kapacitet på 50 platser, vilket innebär att antalet hästar/platser snarare minskat antalet med 
fem platser. Byggnaderna kommer inte närmare fastighetsgräns. Projektet har flyttat hela 
stallet/gamla ridhusbyggnaden mot parkeringen för att skapa mer marginal mot Natura 
2000 än vad som är i dagsläget. Så som byggnaden nu utformas minskas ljudet och dammet 
från anläggningen när det är aktivitet på utebanan. Hanteringen av gödsel och foder sker 
invändigt för att påverka grannarna i mindre utsträckning, således ska det bli en förbättring 
mot dagsläget. Trafiken till och från ridanläggningen kommer ej att öka och transporter 
kommer även fortsättningsvis ske bakom ridhuset. Den nya utformningen har en trygg 
vändplan, vilket gör det säkrare för personer runt anläggningen, då besökare och lastbilar 
skiljs åt. Således har säkerheten på anläggningen höjts. Containrarna kommer att tömmas 
en gång i månaden, precis samma frekvens som stallet har idag. Lastbilarna behöver enbart 
hämta och lämna containrar, i stället för att lasta på flak så som det görs idag, vilket är 
bättre ur miljösynpunkt. Placeringen av gödselhanteringen, där containrarna är 
vindskyddade av väggar och tak, minskar risken att vinden tar med sig lukten till 
närliggande fastighet. Således kommer lukten att minska jämfört med hur det ser ut idag 
och minskar risken för att gödsel hamnar i vattendrag. Placeringen är den som är mest 
lämpad på platsen utifrån de förutsättningar som fastigheten har. Stallbyggnaden som 
ersätter befintligt ridhus kommer att vara betydligt lägre än ridhuset. Det nya ridhuset, som 
är den högre byggnaden, kommer att stå med kortsidan mot Velamsund 1:203, vilket 
påverkar utsikten så lite som möjligt.  

Inga grannyttranden i övrigt har skickats in. 

Tidigare beslut 
Bygglov för nybyggnad av ridhus beviljades av den 30 juni 2021 av miljö- och 
stadsbyggnadsutskottet i beslut § 56/2021 i ärende B 2021-000348. Lovet har inte 
utnyttjats. 

Skäl till beslut 
Då aktuellt område inte omfattas av detaljplan eller områdesbestämmelser ska berörda 
sakägare ges tillfälle att yttra sig över ansökan. Om ett stort antal personer ska underrättas 
får nämnden använda sig av kungörelse på kommunens anslagstavla och i ortstidning.  

Då Velamsund 1:1 gränsar till cirka 130 fastigheter har nämnden bedömt att det skulle 
innebära större kostnader och besvär än vad som är försvarligt med hänsyn till ändamålet 
med meddelandet att skicka det till var och en av dem. Av den anledningen har ansökan 
kungjorts. 

Nämnden bedömer, mot bakgrund av den befintliga verksamheten på platsen, att det i 
översiktsplanen framgår att planer finns på en utveckling av befintlig ridanläggning samt att 
verksamheten även efter byggnationen kommer ha ungefär samma omfattning som idag, 
att åtgärderna uppfyller de krav om lämplig markanvändning som framgår av 2 kapitlet 2 
och 4 §§ plan- och bygglagen.  
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Vidare bedömer nämnden att föreslagna åtgärder placeras och utformas på ett lämpligt sätt 
med hänsyn till de krav som ställs om bland annat möjligheterna att ordna trafik och 
avfallshantering, förebygga vatten- och luftföroreningar, bullerstörningar, 
dagvattenhantering och betydande olägenhet i 2 kapitlet 5 och 9 §§ plan- och bygglagen. 

Nämnden bedömer att föreslagen byggnation inte är av sådant slag som kräver 
detaljplaneläggning enligt av 4 kapitlet 2 § plan- och bygglagen.  

Nämnden bedömer i övrigt att ansökan uppfyller de krav som följer av 9 kapitlet 31 § plan- 
och bygglagen när det bland annat gäller lämplighet med hänsyn till stads- och 
landskapsbilden, natur och kulturvärden och intresset av en god helhetsverkan, god form-, 
färg- och materialverkan, tillgänglighet för personer med funktionsnedsättningar och 
tomtens ordnande.  

Frågor om dokumentation av befintliga byggnader och återbruk samt rivning hanteras inför 
startbeskedet.   

Mot bakgrund av det ovansagda bedömer nämnden att bygglov kan ges. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2023-02-14 
Bilaga Ansökan 
Bilaga Ritningar 
Bilaga Yttranden interna 
Bilaga Yttranden externa 

Yrkanden 
Johan Krogh (C) yrkade bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut. 
 
Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut.  
 
Protokollsanteckning 
Henrik Unosson lät anteckna följande för Socialdemokratiska gruppen. 
” Socialdemokraterna i Nacka ställer sig positiva till att Nacka kommun nu efter mer än 20 
års planerande äntligen kan bevilja bygglov för nybyggnad av ridhus och stall och 
anläggande av parkeringsplatser samt anmälan för rivning av fem byggnader (strandskydd) 
på fastigheten Velamsund 1:1. Det är viktigt att Velamsund kan fortsätta att vara och 
vidareutvecklas som ett centrum för ridsport i Saltsjö-Boo. Själva byggnaderna föreslagna i 
bygglovshandlingarna förefaller vara väl avvägda för sina ändamål.  
 
Dock förefaller det saknas underlag för en långsiktigt hållbar djurhållning på fastigheten. 
Förutom själva byggnaderna skall området kunna hantera en omfattande djurhållning, av 
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framför allt hästar. En utredning om vilka krav som behöver ställas på djurhållningen 
genomfördes på uppdrag av Miljöenheten inom Nacka kommun och publicerades 2011-09-
02: ”Miljöpåverkan från djurverksamhet inom Velamsunds naturreservat – bedömning och 
rekommendationer”. Syftet med utredningen var att  
1. utifrån näringsbudgetering bedöma miljöpåverkan från djurhållningen omfattande hästar, 
får och höns på Velamsund.  
2. bedöma hur många hästar och får som utan ökad miljörisk kan inhysas på området.  
3. rekommendera lämpliga åtgärder för Nacka Ridhus och Nacka kommun att 
implementera för att minska risken för näringsläckage.  
 
Utredningen är enligt vår uppfattning en seriös genomgång av vad som krävs av den 
djurhållning verksamheten i Velamsund genererar och vilka åtgärder som behöver vidtas 
och där vi anser punkten 3 ovan särskilt viktig att beakta. Något motsvarande underlag för 
vilka lämpliga åtgärder som behöver vidtas för djurhållningen anser vi saknas i det aktuella 
bygglovsunderlaget varför vi särskilt vill framhålla att de i den nämnda utredningen 
framförda rekommendationerna som viktiga:  
· att anlägga en grön buffertzon runt rasthagar och utevolter  
· att skåldiken utgör buffertzon och utformas och dimensioneras för att fånga upp 
tillräcklig mängd avrinnande vatten  
· att mer mark avsätts för rasthagar  
· att naturbetesmarkerna hålls torra  
· att stängslingen i naturbetesmarken ses över  
· att Jordbruksverkets vägledningsmaterial ”Riskvärderingsmall för näringsläckage vid 
hästhållning” som är framtagen speciellt för att underlätta kommunernas och tillsyns-
myndighetens miljötillsyn av hästverksamhet enligt miljöbalken används för framtida 
riskvärdering  
 
Utredningen ”Miljöpåverkan från djurverksamhet inom Velamsunds naturreservat – 
bedömning och rekommendationer” avger i sitt slutord följande vägledande synpunkter:  
”På grund av underdimensionerad tillgång på rasthage i kombination med att det inte finns 
någon lämplig närliggande mark som är möjlig att omforma till ny rasthage bedöms det 
som olämpligt att utvidga hästhållningen ytterligare på området. Det realistiska vore snarare 
att minska antalet hästar. Att minska antalet hästar till endast ett 15-tal, för att nå 1 000 m2 
rasthage per häst, är inte förenligt med att fortsätta bedriva ridskoleverksamheten i samma 
omfattning som nu. Därför är det är viktigt att i möjligaste mån kompensera det högre 
antalet ridskolehästar med andra åtgärder för att skydda Insjön och Velamsundsviken 
parallellt med den fortlöpande ridskoleverksamheten.  
 
För att på sikt minska näringsbelastningen på Velamsundsviken och In-sjön 
rekommenderas att flera av de ovan föreslagna åtgärderna tillämpas parallellt för att angripa 
på bred front och på så vis få snabbare och större effekt. Det är omöjligt att bedöma hur 
många hästar en viss åtgärd kompenserar för. Det bästa är att göra en handlingsplan för att 
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steg för steg tillämpa valda åtgärder, följa upp effekten och fortlöpande utvärdera be-hov 
av ytterligare åtgärder.”  
 
Vi Socialdemokrater vill skicka med utredningens rekommendationer i beslutet om bygglov 
och förutsätter att MSN längre fram får rapporter om hur förutsättningarna för långsiktig 
djurhållning ordnats inom fastigheten Velamsund 1:1. ” 
 
Lina Olsson lät anteckna följande för Nackalistan. 
” Nackalistan är positiva till ridning och utökad ridverksamhet i Velamsund. Det är även 
viktigt den miljöutredning som utförts beaktats vid utformning av bl a stallgård, hagar och 
diken så att fosfor från gödsel inte når vattendragen. De föreslagna åtgärderna för att 
minska näringsbelastningen bör genomföras. ”  

- - - - -     
 
Detta beslut kan överklagas av den som berörs av beslutet om beslutet går denne emot. 
Överklagandet ska vara ställt till Länsstyrelsen i Stockholms län men skickas till Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden Nacka kommun 131 81 NACKA. Överklagandet ska ha kommit in 
inom tre veckor från den dag då den som vill överklaga fick del av beslutet.     
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§  66   

Pågående bygglovsärenden 

Beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterar informationen.  

Ärendet 
Per Sundin, gruppchef på bygglovenheten, informerade nämnden om pågående 
bygglovsärenden. 

Beslutsgång 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden noterade informationen till protokollet.   

 

- - - - -     
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Bilaga 1 § 48 
 

Yttrande över promemorian Ny kärnkraft i Sverige – ett 
första steg 

Klimat- och näringslivsdepartementets diarienummer KN2023/01921 
 

Nacka kommun 
● Delar den bedömning som Sveriges kommuner- och regioner (SKR) gör; 
● Ser behovet av en trygga d energiförsörjning och ökad elproduktion; 
● Framhåller utmaningen att hantera ett brett spektrum av planerings-, 

säkerhets- och infrastrukturfrågor som alla kräver en samordning och nära 
samverkan mellan kommun, region och staten i form av en rad olika 
myndigheter vid etablering av kärnteknisk verksamhet på nya platser; 

● Ser det som en grundläggande förutsättning att en kommun genom beslut i 
kommunfullmäktige fortsatt ska ha ett avgörande inflytande i frågan om en 
anläggning för kärnteknisk verksamhet/ kärnkraftsreaktor ska få etableras i 
kommunen. Även grannkommuner behöver inkluderas i processen då dessa 
berörs på flera sätt; 

● Anser att konsekvensbeskrivningen för kommunerna är ofullständig då det 
saknas beskrivning av den omfattande uppgiften att delta i statens planering och 
övning för hantering av en eventuell kärnteknisk olycka och efterföljande 
sanering samt behov av egen planering för samhällsviktig verksamhet vid en 
eventuell olycka. 

● Anser att det är viktigt att beakta att utökade krav kommer även ställas på 
kontroll av dricksvatten och att konsekvensbeskrivningen heller inte beaktat 
totalförsvarsaspekter, terrorhandlingar och risker vid ett väpnat angrepp 
mot Sverige. 

 
Synpunkter 
Nacka kommun lämnar i det följande synpunkter som rör komplexiteten i frågan om att 
etablera kärnkraft på nya platser i Sverige. 

Nacka kommun ser en robust energiförsörjning som avgörande för konkurrenskraft, 
klimatomställning och välfärd. Industrins gröna omställning och elektrifieringen av 
transportsektorn förutsätter en kraftig expansion av elproduktionen under de närmaste 
decennierna. Här bör regelförenklingar prioriteras för de förnybara energislag som snabbast 
kan utökas då ny kärnkraft först på längre sikt tillför ny el i systemet. 
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Särskilda frågor om risk och säkerhet 
Kärnkraften aktualiserar särskilda frågor om risker och säkerhet. Det handlar såväl om 
risker och säkerhetsfrågor som behöver hanteras inom och kring en anläggning som risker 
och säkerhetsfrågor som berör anläggningens omgivning, men också ett betydande 

influensområde som sträcker sig utanför landets gränser. Erfarenheterna från tidigare 
allvarliga kärnkraftsolyckor i världen med stora omgivningskonsekvenser, liksom 
konsekvenserna av skeendena i krigets Ukraina behöver analyseras inför beslut om nya 
kärnkraftsanläggningar. Även de pågående klimatförändringarna påverkar såväl 
planerbarhet och tillförlitlighet hos kärnkraften där extremväder redan idag sätter stopp för 
driften i Europa till följd av säkerhetsrisker. De återkommande driftstörningarna vid 
befintliga anläggningar i Sverige och övriga Europa till följd av slitage och förhöjda risker 
visar också att det fortsatt finns skäl att noga överväga vilka tekniska lösningar och 
säkerhetssystem som måste tillkomma för att få till stånd en trygg och hållbar 
energiförsörjning. Redan idag finns svårigheter med att i tillräcklig omfattning skydda de 
anläggningar som är etablerade, något som blir mycket mer komplext vid en utbyggnad av 
fler anläggningar på spridda platser. 

Konsekvensbeskrivningen har heller inte beaktat totalförsvarsaspekter, terrorhandlingar och 
risker vid ett väpnat angrepp mot Sverige. Det finns även skäl att avvakta 
Strålsäkerhetsmyndighetens näraliggande regeringsuppdrag som ska redovisas den 28 
februari och 31 juli 2023.1 

 
Konsekvenser för räddningstjänst och skydd mot olyckor 
Promemorians konsekvensbeskrivning för kommunerna är ofullständig. Etablering av 
kärnkraftverk medför krav på berörd kommun och grannkommuner. Lagen om skydd mot 
olyckor ställer krav på kommunerna att delta i länsstyrelsernas planering för räddningstjänst 
vid efterföljande sanering från eventuella utsläpp från kärnkraftverk och andra kärntekniska 
anläggningar samt att delta i övningar för sådan räddningstjänst och sanering. Detta berör 
fler delar av kommunen än dess organisation för kommunal räddningstjänst. Statens 
förväntan på kommunerna är hög i dessa avseenden, utan att någon ersättning ges till 
kommunerna för planeringen. Däremot har kommunen rätt till skälig ersättning om den 
har medverkat i statlig räddningstjänst, såsom vid utsläpp från kärnteknisk anläggning eller 
vid sanering efter utsläpp av radioaktiva ämnen eller vid övningar i sådan räddningstjänst 
eller sådan sanering. 

För befintliga kärnkraftverk gäller att kommuner inom en beredskapszon om ca 25 km från 
kärnkraftverket ska delta i planeringen. Kommuner inom en planeringszon om ca 100 km 
ska bistå länsstyrelsen i arbetet med strålningsmätning. Detta innebär att fler kommuner 
påverkas än den där kärnkraftverket etableras. 

Utöver att delta i länsstyrelsens planering behöver kommunerna också planera hur de ska 
kunna hantera egna samhällsviktiga verksamheter vid en eventuell olycka vid 
kärnkraftverket. 
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Utdragsbestyrkande 

 

Konsekvenser för dricksvattenkontroll 
Enligt Euratomdirektivet 2013/51 krävs omfattande analyser av den joniserande 
strålningen i dricksvattnet. Inrättande av nya anläggningar för kärnkraft torde innebära att 
fler vattenverk omfattas av särskilda regler avseende provtagning och analysering av så 
kallad indikativ strålning. Exempelvis ska total alfa- och betaaktivitet samt tritium mätas 

mer noggrant. Dessutom kommer troligen fler kommuner att behöva ta fram särskilda 
förfaranden avseende säkrande av hushållsvatten exempelvis genom rutiner för lokala 
tillsynsmyndigheter och dricksvattenproducenter. 

Omfattande planeringsprocess 
Nacka kommun vill påminna om den omfattande planerings- och prövningsprocessen som 
föregick etableringarna i Barsebäck, Forsmark, Oskarshamn och Ringhals. 

De kommuner som kan bli aktuella för etableringar åläggs ett omfattande ansvar under 
såväl samrådsskede, planprocess samt under hela reaktorns livslängd vad det gäller såväl 
planeringsresurser, säkerhetsarbete samt markfrågor som exempelvis omlastning av 
kärnavfall. Detta ansvar måste åtföljas av finansiering för kommunerna. I beaktande måste 
även tas att med de nya planeringszonerna inbegrips kommuner inom 10 mils radie från 
kärnkraftverken, vilka har ett kraftigt 

 

 

 

 
 

1 Uppdrag om utveckling av regelverk och andra åtgärder för befintlig och framtida kärnkraft 
- Regeringen.se 

 

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/08/uppdrag-om-utveckling-av-regelverk-och-andra-atgarder-for-befintlig-och-framtida-karnkraft/#%3A%7E%3Atext%3DRegeringen%20ger%20Str%C3%A5ls%C3%A4kerhetsmyndigheten%20i%20uppdrag%2Cb%C3%A5de%20befintlig%20och%20framtida%20k%C3%A4rnkraft
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/08/uppdrag-om-utveckling-av-regelverk-och-andra-atgarder-for-befintlig-och-framtida-karnkraft/#%3A%7E%3Atext%3DRegeringen%20ger%20Str%C3%A5ls%C3%A4kerhetsmyndigheten%20i%20uppdrag%2Cb%C3%A5de%20befintlig%20och%20framtida%20k%C3%A4rnkraft
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